



## 2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月8日

上場会社名 広島ガス株式会社

上場取引所 東

コード番号 9535 URL <http://www.hiroshima-gas.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松藤 研介

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 総務部長 (氏名) 船木 孝哲

TEL 082- 252- 3000

四半期報告書提出予定日 2019年11月11日

配当支払開始予定日

2019年12月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	38,427	6.3	860		1,071		555	
2019年3月期第2四半期	36,156	11.2	354		173		285	

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 983百万円 ( %) 2019年3月期第2四半期 270百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	8.20	
2019年3月期第2四半期	4.22	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	99,285	51,439	49.0
2019年3月期	104,935	50,712	45.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 48,609百万円 2019年3月期 48,019百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		4.00		4.00	8.00
2020年3月期		4.50			
2020年3月期(予想)				4.50	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2020年3月期 第2四半期末配当金の内訳 普通配当 4円00銭 創立110周年記念配当 0円50銭  
2020年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当 4円00銭 創立110周年記念配当 0円50銭

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	86,000	5.1	2,700	40.1	3,100	23.5	2,000	1.5	29.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 7「四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期2Q	67,998,590 株	2019年3月期	67,998,590 株
2020年3月期2Q	187,770 株	2019年3月期	268,301 株
2020年3月期2Q	67,765,595 株	2019年3月期2Q	67,610,623 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注記事項等については、添付資料P. 2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想

2020年3月期の個別業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	66,000	5.8	2,500	44.0	1,800	5.6	26.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示) .....	7
(セグメント情報等) .....	8
3. (参考) 個別業績の概要 .....	9
(1) 2020年3月期第2四半期の個別業績 .....	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の売上高は、原料費調整によるガス販売単価の上昇や卸供給等の販売量の増加等により、前年同四半期に比べ6.3%増加の38,427百万円となりました。

利益については、売上高の増加等により、営業利益は前年同四半期に比べ1,214百万円増加の860百万円、これに営業外損益を加えた経常利益は1,245百万円増加の1,071百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は841百万円増加の555百万円となりました。

なお、当社グループの売上高は、ガス事業のウェイトが高く、ガス事業の性質上、売上高に季節的変動があり、冬期に多くの売上が計上されます。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、売上債権の減少等により、前連結会計年度末に比べ5,650百万円減少の99,285百万円となりました。

負債は、仕入債務の減少等により、前連結会計年度末に比べ6,377百万円減少の47,845百万円となりました。

純資産は、繰延ヘッジ損失の減少や利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ726百万円増加の51,439百万円となりました。

これらの結果、当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は、49.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期の業績予想につきましては、2019年5月10日に公表した業績予想からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	15,680	15,364
供給設備	31,994	31,352
業務設備	4,130	4,054
その他の設備	7,913	7,944
建設仮勘定	3,294	3,252
有形固定資産合計	63,012	61,968
無形固定資産	988	930
投資その他の資産		
投資有価証券	7,835	7,727
長期貸付金	4	4
繰延税金資産	1,951	1,833
その他投資	5,258	5,126
貸倒引当金	△143	△143
投資その他の資産合計	14,906	14,548
固定資産合計	78,907	77,447
流動資産		
現金及び預金	10,436	9,196
受取手形及び売掛金	8,029	5,726
商品及び製品	863	671
原材料及び貯蔵品	4,419	4,101
その他流動資産	2,304	2,167
貸倒引当金	△25	△24
流動資産合計	26,028	21,837
資産合計	104,935	99,285

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
固定負債		
社債	23,000	23,000
長期借入金	11,458	10,901
役員退職慰労引当金	337	296
ガスホルダー修繕引当金	365	397
保安対策引当金	600	512
器具保証引当金	280	269
退職給付に係る負債	2,082	1,797
資産除去債務	114	116
その他固定負債	307	286
固定負債合計	38,546	37,577
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	1,623	1,606
支払手形及び買掛金	7,806	3,827
未払法人税等	330	441
その他流動負債	5,916	4,391
流動負債合計	15,676	10,267
負債合計	54,223	47,845
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,181	5,181
資本剰余金	1,149	1,149
利益剰余金	41,529	41,813
自己株式	△104	△72
株主資本合計	47,756	48,071
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,700	1,598
繰延ヘッジ損益	△784	△452
退職給付に係る調整累計額	△651	△607
その他の包括利益累計額合計	263	538
非支配株主持分	2,693	2,829
純資産合計	50,712	51,439
負債純資産合計	104,935	99,285

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	36,156	38,427
売上原価	24,341	25,430
売上総利益	11,814	12,996
供給販売費及び一般管理費	12,169	12,136
営業利益又は営業損失(△)	△354	860
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	99	88
持分法による投資利益	65	63
CNG販売収益	79	77
雑収入	153	155
営業外収益合計	399	385
営業外費用		
支払利息	102	87
社債発行費償却	45	—
雑支出	70	86
営業外費用合計	218	174
経常利益又は経常損失(△)	△173	1,071
特別損失		
投資有価証券評価損	—	37
特別損失合計	—	37
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△173	1,033
法人税、住民税及び事業税	336	335
法人税等調整額	△368	△9
法人税等合計	△31	325
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△142	708
非支配株主に帰属する四半期純利益	143	152
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△285	555



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△142	708
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△189	△100
繰延ヘッジ損益	0	332
退職給付に係る調整額	60	43
その他の包括利益合計	△128	275
四半期包括利益	△270	983
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△413	830
非支配株主に係る四半期包括利益	142	152

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

一部の連結子会社において、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ガス事業	LPG事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	27,625	7,659	35,284	871	36,156	—	36,156
セグメント間の内部売上高 又は振替高	553	27	580	538	1,119	△1,119	—
計	28,178	7,686	35,865	1,410	37,275	△1,119	36,156
セグメント利益又は損失(△)	△652	277	△374	△66	△440	86	△354

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設事業、情報流通事業、高齢者サービス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額86百万円は、連結消去等であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ガス事業	LPG事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	30,117	7,316	37,433	993	38,427	—	38,427
セグメント間の内部売上高 又は振替高	467	81	548	654	1,203	△1,203	—
計	30,584	7,397	37,982	1,648	39,630	△1,203	38,427
セグメント利益又は損失(△)	350	355	705	△33	671	188	860

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設事業、情報流通事業、高齢者サービス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額188百万円は、連結消去等であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. (参考) 個別業績の概要

(1) 2020年3月期第2四半期の個別業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

① 個別経営成績

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	29,340	8.9	△160	—	458	—	377	—
2019年3月期第2四半期	26,949	13.6	△1,335	—	△763	—	△488	—

② 個別ガス販売実績等

(i) お客さま戸数

(単位：戸)

	前年同四半期末 (2018年9月30日)	当四半期末 (2019年9月30日)	増減	率(%)
お客さま戸数	411,291	413,020	1,729	0.4

(ii) ガス販売量

(単位：百万m<sup>3</sup>)

		前年同四半期 (2018年4月1日～ 2018年9月30日)	当四半期 (2019年4月1日～ 2019年9月30日)	増減	率(%)
家庭用		37	38	0	1.2
業務用	商業用	22	22	△0	△3.0
	公用及び 医療用	19	17	△1	△8.1
	工業用	160	152	△7	△4.9
	計	202	192	△10	△5.0
卸供給等		33	46	12	36.4
合計		274	276	2	1.0